
PROJEKTĄ  FINANSUOJA: 

ORGANIZATORIUS: 

PARTNERIAI: 

Renginį bus galima stebėti Vilniaus universiteto 
Istorijos fakulteto YouTube kanalu: 

https://youtube.com/live/Jv24NvBDrj0?feature=share

Išsamiau apie renginį: 
www.paveldobendruomenes.if.vu.lt

Daugiau informacijos: 
Salvijus Kulevičius, tel. +370 614 74265, 

el. paštas salvijus.kulevicius@if.vu.lt

Tarpukario Lietuvos 
miestelėnų kultūros 
ir paveldo paieškos

Vilniaus universiteto Istorijos fakultetas 
(Universiteto g. 7, Vilnius)

330 auditorija

2024 m. lapkričio 21 d.
Pradžia 09:00 val.

M I E S T E L I Ų  S E M I N A R A S ’ 2

Renginio metu bus fotografuojama ir fi lmuojama

Kražiai, 1939 m. 
Iš: Kražių M. K. Sarbievijaus kultūros centro muziejus, SKCM S 236/11/31.



Įvadinis žodis

09:00 Norbertas Černiauskas / Vilniaus universiteto Istori-
jos fakulteto prodekanas
Rita Andrulienė / Kražių Žygimanto Liauksmino gim-
nazijos direktorė
Vidas Fokas / Kražių miestelio mecenatas

I sesija: Žmonės / moderuoja Norbertas Černiauskas

09:10 Adomas Žirlys / Vilniaus universitetas
Lietuviai miestelių  gyventojai – arčiau miestiečių ar 
kaimiečių

09:30 Dangiras Mačiulis / Lietuvos istorijos institutas
Tarpukario Lietuvos provincijos inteligentų vaizdinys

09:50 Leonas Nekrašas / Lietuvos nacionalinė Martyno Maž-
vydo biblioteka
Tarpukario Lietuvos burmistrai: įvairovė, tendencijos, 
raida

10:10 Klausimai ir diskusijos

10:30 Kavos pertrauka

II sesija: Erdvės / moderuoja Dangiras Mačiulis

10:45 Aistė Morkūnaitė-Lazauskienė / Vytauto Didžiojo 
universitetas, Lietuvos etnogra� jos muziejus
Miestelio erdvės ir laiko reglamentavimas savivaldy-
bių nutarimuose

11:05 Skirmantė Smilingytė-Žeimienė / Lietuvos kultūros 
tyrimų institutas
Memorialiniai objektai tarpukario Lietuvos mieste-
liuose – pilietiškumo a� ša

11:25 Rimvydas Laužikas / Vilniaus universitetas
Karčemos, traktieriai ir restoranai tarpukario Lietu-
vos spaudoje: girtuoklystės vieta ar gastronominės 
kultūros erdvė?

11:45 Klausimai ir diskusijos

12:05 Pietų pertrauka

III sesija: Reiškiniai / moderuoja Aistė Lazauskienė

13:20 Tomas Petreikis / Vilniaus universitetas, Lietuvos na-
cionalinė Martyno Mažvydo biblioteka
Leidybos decentralizacija Nepriklausomoje Lietuvoje: 
miestelėnų savilaida

13:40 Saulius Kaubrys / Vilniaus universitetas
Ką skauda miestelio gyventojui? Pacientai, ligos, gy-
dytojai

14:00 Akvilė Naudžiūnienė / Vilniaus universitetas
XX a. pradžios štetlų vaizdiniai lietuviakalbiame dis-
kurse

14:20 Klausimai ir diskusijos

Miestelėnai apie miestelėnus

14:40 Emilija Kvietkuvienė, Emilija Gedvilaitė , Saulė  Vai-
gauskaitė  / Kražių Žygimanto Liauksmino gimnazija
Tarpukario Kražiai pasakotojų  atsiminimuose

15:00 Kavos pertrauka

IV sesija: Paveldo link / moderuoja Salvijus Kulevičius

15:15 Vaidas Petrulis / Kauno technologijos universitetas
Lietuvos mažųjų miestų  architektūra: pokyčiai ir iššū-
kiai Nepriklausomybė s aušroje

15:35 Šarūnas Sabaliauskas / architektas
Išlikę tarpukario laikotarpio gyvenamieji namai Kra-
žiuose: tipologijos gairės

15:55 Lina Preišegalavičienė / Vytauto Didžiojo universitetas
Tarpukario Lietuvos miestelėnų interjerai

16:15 Žygimantas Buržinskas / Merkinės krašto muziejus
Miesteliai ir saugomos teritorijos: tapatybės (ne)paieškos

16:35 Klausimai ir diskusijos

16:55 Baigiamasis žodis

Kražiai, 1930–1939 m.
Iš: Lietuvos etnografi jos muziejus, LLBM M 7101.


